第1 頁，共 11 頁

臺中市政府訴願審議委員會 112年 10 月 20日會議紀錄

壹、 開會時間：112年 10月 20日上午 9時 30分

貳、 開會地點：本府 10樓法制局會議室          紀錄：謝明謙

參、 主席：李主任委員善植(請假)，張委員本松代理。

肆、 出席人員：如簽到單 ( 詳卷 )

伍、 審議案件：

討論案：

1、訴願人王○在因檔案應用事件，不服本市勞動檢查處處分，提起

訴願案。(案號 1120422)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 60日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見。

2、訴願人林○弘因建築法事件，不服本府都市發展局處分，提起訴

願案。(案號 1120394)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見，惟理由酌修。

3、訴願人大○管理委員會因建築法事件，不服本府都市發展局處分，

提起訴願案。(案號 1120494)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 30日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見，惟文字酌修。

4、訴願人陳○秀因道路性質認定事件，不服本府建設局處分，提起

訴願案。(案號 1120436)

決議：本府建設局應於收受訴願決定書之次日起 30 日內速為

處分。

理由：如法制局意見。

5、訴願人羅○曜因洗錢防制法事件，不服本府警察局處分，提起訴

願案。(案號 1120546)

 第2 頁，共 11 頁

決議：原處分撤銷。

理由：如法制局意見，惟理由酌修。

6、訴願人王○寧及王○皋因洗錢防制法事件，不服本府警察局第二

分局處分，提起訴願案。(案號 1120579)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見，惟理由酌修。

7、訴願人鄭○玲因兒童及少年福利與權益保障法事件，不服本府社

會局處分，提起訴願案。(案號 1120406)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 60日

內另為適法之處分。

理由：依委員意見擬具訴願決定理由。

本案林瓊嘉委員自行迴避。

8、訴願人鄭○玲因兒童及少年福利與權益保障法事件，不服本府社

會局處分，提起訴願案。(案號 1120480)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 60日

內另為適法之處分。

理由：依委員意見擬具訴願決定理由。

本案林瓊嘉委員自行迴避。

9、訴願人陳○文因兒童及少年福利與權益保障法事件，不服本府社

會局處分，提起訴願案。(案號 1120513)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見，惟文字酌修。

10、訴願人夢○有限公司因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局

處分，提起訴願案。(案號 1120399)

決議：關於原處分一、二部分撤銷，由原處分機關於 90 日內

另為適法之處分。其餘部分訴願駁回。

理由：如法制局意見。

11、訴願人宏○有限公司因水污染防治法事件，不服本府環境保護局

 第3 頁，共 11 頁

處分，提起訴願案。(案號 1120426)

決議：原處分關於環境講習部分撤銷，由原處分機關於收受決

定書之次日起 30 日內另為適法之處分。其餘訴願駁回。

理由：如法制局修正後意見。

評議案：

12、訴願人韓○通因臺中市建築管理自治條例事件，不服本府都市發

展局處分，提起訴願案。(案號 1120165)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

13、訴願人林○毅因教師法事件，不服本市立臺中工業高級中等學校

處分，提起訴願案。(案號 1120168)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

14、訴願人興○股份有限公司因建築法事件，不服本府都市發展局處

分，提起訴願案。(案號 1120344)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

15、訴願人大○建築師事務所（建築師：留銘男）因建築法事件，不

服本府都市發展局處分，提起訴願案。(案號 1120345)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

本案林瓊嘉委員、張本松委員自行迴避。

16、訴願人蕭○民因陳情事件，不服本府訴願決定，提起訴願再審案。

(案號 1120356)

決議：再審不受理。

理由：如法制局意見。

17、訴願人齊○股份有限公司因建築法事件，不服本府都市發展局處

分，提起訴願案。(案號 1120363)

 第4 頁，共 11 頁

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

18、訴願人王○賢因建築法事件，不服本府都市發展局處分，提起訴

願案。(案號 1120418)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

19、訴願人陳○因教師法事件，不服本市立東新國民中學處分，提起

訴願案。(案號 1120424)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

20、訴願人陳○因教師法事件，不服本市立東新國民中學處分，提起

訴願案。(案號 1120425)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

21、訴願人李○柔因消防法事件，不服本府消防局處分，提起訴願案。

(案號 1120430)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

22、訴願人陳○妤因發展觀光條例事件，不服本府觀光旅遊局處分，

提起訴願案。(案號 1120433)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

23、訴願人郭○榮及顏○賢因社會救助法事件，不服本府社會局處

分，提起訴願案。(案號 1120435)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

24、訴願人余○鵬因發展觀光條例事件，不服本府觀光旅遊局處分，

提起訴願案。(案號 1120450)

 第5 頁，共 11 頁

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

25、訴願人林○瑢因兒童及少年福利與權益保障法事件，不服本府社

會局處分，提起訴願案。(案號 1120483)

決議：關於 112 年 7 月 6 日中市社少字第 1120093279 號函部

分，訴願駁回。其餘部分訴願不受理。

理由：如法制局意見。

26、訴願人陳○宏因建築法事件，不服本府都市發展局處分，提起訴

願案。(案號 1120485)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

27、訴願人蔡○鈞因建築法事件，不服本府都市發展局處分，提起訴

願案。(案號 1120493)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

28、訴願人李○澄因申請地籍清理程序重開事件，不服本市清水地政

事務所處分，提起訴願案。(案號 1120501)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局修正後意見。

29、訴願人齊○有限公司因水污染防治法事件，不服本府環境保護局

處分，提起訴願案。(案號 1120504)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

30、訴願人臺中市私立孩○托嬰中心因兒童及少年福利與權益保障

法事件，不服本府社會局處分，提起訴願案。(案號 1120505)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 60日

內另為適法之處分。

理由：依委員意見擬具訴願決定理由。

 第6 頁，共 11 頁

本案林瓊嘉委員自行迴避。

31、訴願人徐○夏因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1120506)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局修正後意見。

32、訴願人洪○山因空氣污染防制法事件，不服本府環境保護局處

分，提起訴願案。(案號 1120514)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

33、訴願人楊○旭因呼吸治療師法事件，不服本府衛生局處分，提起

訴願案。(案號 1120515)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

34、訴願人李○源因考核成績事件，不服本府交通局處分，提起訴願

案。(案號 1120517)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

35、訴願人蔡○維因其他不明事件，不服本府環境保護局處分，提起

訴願案。(案號 1120522)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

36、訴願人黃○威因汽車運輸業管理規則事件，不服本府交通局處

分，提起訴願案。(案號 1120523)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

37、訴願人許○瑜因汽車運輸業管理規則事件，不服本府交通局處

分，提起訴願案。(案號 1120524)

決議：訴願駁回。

 第7 頁，共 11 頁

理由：如法制局意見。

38、訴願人吳○富因契稅事件，不服本府地方稅務局處分，提起訴願

案。(案號 1120526)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

本案林瓊嘉委員自行迴避。

39、訴願人丁○良因傳染病防治法事件，不服本府衛生局處分，提起

訴願案。(案號 1120527)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

40、訴願人賀○慈因停車場法事件，不服本府交通局處分，提起訴願

案。(案號 1120528)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

41、訴願人林○美因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1120530)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

42、訴願人千○行因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1120531)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

43、訴願人米○科技股份有限公司因臺中市公有零售市場出租及委

託經營管理辦法事件，不服本府經濟發展局處分，提起訴願案。

(案號 1120534)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

44、訴願人張○誠因臺中市道路管理自治條例事件，不服本市養護工

 第8 頁，共 11 頁

程處處分，提起訴願案。(案號 1120535)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

45、訴願人吳○明因地價稅事件，不服本府地方稅務局處分，提起訴

願案。(案號 1120537)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

46、訴願人梁○瑜因化粧品衛生管理條例事件，不服本府衛生局處

分，提起訴願案。(案號 1120539)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

47、訴願人銳○有限公司因建築法事件，不服本府都市發展局處分，

提起訴願案。(案號 1120540)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

48、訴願人蔡○昌因建築法事件，不服本府都市發展局處分，提起訴

願案。(案號 1120542)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

49、訴願人陳○芬因建築法事件，不服本府都市發展局處分，提起訴

願案。(案號 1120544)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

50、訴願人詹○孚因臺中市道路管理自治條例事件，不服本府建設局

處分，提起訴願案。(案號 1120553)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

51、訴願人謝○家因醫療法事件，不服本府衛生局處分，提起訴願案。

 第9 頁，共 11 頁

(案號 1120557)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

52、訴願人有○股份有限公司因違章建築事件，不服本府都市發展局

處分，提起訴願案。(案號 1120561)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

53、訴願人陳○婷因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1120562)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

54、訴願人陳○儒因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1120563)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

55、訴願人曾○勝因發展觀光條例事件，不服本府觀光旅遊局處分，

提起訴願案。(案號 1120568)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

56、訴願人陳○恩因其他不明事件，不服本府環境保護局處分，提起

訴願案。(案號 1120570)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

57、訴願人顏○漢即美○醫院因建築法事件，不服本府都市發展局處

分，提起訴願案。(案號 1120578)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

58、訴願人林○成因空氣污染防制法事件，不服本府環境保護局處

 第10 頁，共 11 頁

分，提起訴願案。(案號 1120580)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

59、訴願人陳○卉因噪音管制法事件，不服本府環境保護局處分，提

起訴願案。(案號 1120600)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

60、訴願人李○毅因化粧品衛生安全管理法事件，不服本府衛生局處

分，提起訴願案。(案號 1120605)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

61、訴願人廖○媛因道路性質事件，不服本市養護工程處處分，提起

訴願案。(案號 1120608)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

62、訴願人歐○章因社會救助法事件，不服本府社會局處分，提起訴

願案。(案號 1120610)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

63、訴願人柯○雲即立興行因空氣污染防制法事件，不服本府環境保

護局處分，提起訴願案。(案號 1120617)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

報告案：

1、有關訴願人王○敬因廢棄物清理法事件，提起行政訴訟案（原訴

願案號：1110479) ，經臺中高等行政法院於 112年 8月 24日以

111年度訴字第 317號判決「一、訴願決定及原處分均撤銷。二、

訴訟費用由被告負擔。」，因本府環境保護局未上訴，業經審結確

 第11 頁，共 11 頁

定，提會報告。

決定：案件分析表審議通過，另函送予原處分機關參考。

2、有關訴願人賴○宥因兒童及少年福利與權益保障法事件，提起行

政訴訟案（原訴願案號：1110384) ，經臺中高等行政法院於 112

年 6月 8 日以 111年度訴字第 325號判決「一、訴願決定及原處

分均撤銷。二、訴訟費用由被告負擔。」，因本府社會局未上訴，

業經審結確定，提會報告。

決定：案件分析表審議通過，另函送予原處分機關參考。

臨時提案：

訴願人洪○賢因教師法事件，不服本府教育局 112 年 8 月 1 日中市

教小字第 1120065687 號函提起訴願案(案號 1120594)，是否移送本

市教師申訴評議委員會辦理，提請討論。

決定：為避免教師救濟途徑繁複，影響教師迅速有效獲得救濟之保

障，教師法於 108年 6月 5 日修正第 44條規定，於第 3項前

段明定教師如依該法提起申訴，不得再選擇依訴願法提起訴

願。從而，為求本件紛爭一次解決，且避免同一事件經申訴評

議決定與訴願決定產生歧異之疑慮，參酌教師法第 44條規定

之立法意旨，本件訴願案移送本市教師申訴評議委員會辦理，

並通知訴願人。